
 

REGIONE PIEMONTE BU33 18/08/2022 
 

Codice A1617A 
D.D. 1 agosto 2022, n. 408 
PSR 2014-2020 - Operazione 4.3.3. Infrastrutture per gli alpeggi - Richiedente comune di 
Groscavallo - Domanda n° 20201071113 DD n° 3233/DA1808A del 10/10/2018 - Applicazione 
regime sanzioni e riduzioni - Esclusione totale dall'aiuto e revoca del finanziamento concesso 
con la D.D. n° 233/DA1813B del 28/01/2019 
 

 

ATTO DD 408/A1617A/2022 DEL 01/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
 
 
OGGETTO:  

 
PSR 2014-2020 - Operazione 4.3.3. Infrastrutture per gli alpeggi - Richiedente 
comune di Groscavallo - Domanda n° 20201071113 
DD n° 3233/DA1808A del 10/10/2018 - Applicazione regime sanzioni e riduzioni - 
Esclusione totale dall'aiuto e revoca del finanziamento concesso con la D.D. n° 
233/DA1813B del 28/01/2019 
 

 
Visti: 
- la D.D. n. 233/DA1813B del 28/01/2019 con la quale è stata conclusa con esito positivo la fase 
definitiva di valutazione del progetto di dettaglio per la realizzazione di una nuova rete 
acquedottistica e di un impianto idroelettrico a servizio dell'Alpe del Gias Nuovo e dell'Alpe di Sea 
per una spesa ammessa di 187.500 €, pari ad un contributo massimo di 150.000 € 
- il Verbale di istruttoria per la revoca dell'aiuto in data 15/06/2022, con il quale, accertata la 
violazione degli impegni essenziali n° 1 e 3 sottoscritti dal beneficiario con la presentazione della 
domanda di ammissione agli aiuti previsti dalla Operazione 4.3.3 "Infrastrutture per gli alpeggi", il 
Funzionario incaricato, Peterlin Dott. For. Gabriele, ha proposto l'esclusione totale dall'aiuto della 
domanda di aiuto n° 20201071113 presentata dal comune di Groscavallo (P. IVA 04997230018) e la 
revoca del finanziamento concesso con la D.D. n° 233/DA1813B del 28/01/2019 
- la nota prot. n° 121421-SIAP in data 15/06/2022 con la quale si comunicava che a seguito del 
mancato adempimento degli impegni essenziali previsti al paragrafo 5.10 delle Norme di Attuazione 
della Operazione 4.3.3 sarebbe stato applicato il regime di sanzioni e riduzioni previsto D.D. n° 
3233/DA1808A del 10/10/2018 attraverso l'esclusione totale dall'aiuto della domanda di aiuto n° 
20201071113 e la revoca del finanziamento concesso con la D.D. n° 233/DA1813B del 28/01/2019 
e si invitava a fornire, entro dieci giorni dal ricevimento della comunicazione, specifiche 
osservazioni che consentano di rivalutare gli elementi e le informazioni esaminate; 
- il Verbale di istruttoria per la revoca definitiva dell'aiuto in data 01/08/2022, con il quale, accertato 
che il comune di Groscavallo non ha provveduto a trasmettere entro il termine stabilito alcuna 
comunicazione o specifiche osservazioni che consentano di rivalutare gli elementi e le informazioni 
esaminate che hanno condotto ad applicare il regime di sanzioni e riduzioni previsto D.D. n° 



 

3233/DA1808A del 10/10/2018, il Funzionario incaricato, Peterlin Dott. For. Gabriele, ha proposto 
l'esclusione totale dall'aiuto della domanda di aiuto n° 20201071113 presentata dal comune di 
Groscavallo (P. IVA 04997230018) e la revoca definitiva del finanziamento concesso con la D.D. n° 
233/DA1813B del 28/01/2019 
 
Accertata la violazione degli impegni essenziali n° 1 e 3 sottoscritti dal comune di Groscavallo (P. 
IVA 04997230018) con la presentazione della domanda di ammissione agli aiuti previsti dalla 
Operazione 4.3.3 Infrastrutture per gli alpeggi ; 
 
Dato atto che il comune di Groscavallo non ha provveduto a trasmettere entro il termine stabilito 
con la comunicazione prot. n° 121421-SIAP in data 15/06/2022, alcuna comunicazione o specifiche 
osservazioni che consentano di rivalutare gli elementi e le informazioni esaminate che hanno 
condotto ad applicare il regime di sanzioni e riduzioni previsto D.D. n° 3233/DA1808A del 
10/10/2018; 
 
Ritenuto conseguentemente necessario procedere alla applicazione del regime di sanzioni e 
riduzioni previsto dalla D.D. n° 3233/DA1808A del 10/10/2018 attraverso l'esclusione totale 
dall'aiuto della domanda di aiuto n° 20201071113 e la revoca definitiva del finanziamento concesso 
con la D.D. n° 233/DA1813B del 28/01/2019 per una spesa ammessa di 187.500,00 €, pari ad un 
contributo massimo di 150.000,00 €; 
 
per le ragioni esposte in premessa 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR), che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

• il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

• il Reg. delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 che integra 
talune disposizioni del citato Reg. (UE) n. 1305/2013 e che introduce disposizioni 
transitorie; 

• il Reg. delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 che integra 
talune disposizioni del citato Reg. (UE) n. 1306/2013 per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo 
rurale e alla condizionalità; 

• il Reg. di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del citato Regolamento (UE) n. 1305/2013; 

• l Reg. di esecuzione (UE) n° 809 della Commissione del 17 luglio 2014, modificato con il 
Reg. di esecuzione (UE) 2017/1242 della Commissione del 10 luglio 2017, che detta 
modalità di applicazione del Reg. (UE) n° 1306/2013; 

• la Decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 con cui la Commissione europea ha 
approvato la proposta di PSR 2014-2020 della Regione Piemonte, notificata in data 12 
ottobre 2015; 

• la D.G.R. n. 29-2396 del 9 novembre 2015 con la quale, tra l'altro, è stato recepito, ai sensi 
del Reg. (UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del Programma di Sviluppo Rurale 2014-



 

2020 della Regione Piemonte, approvato dalla Commissione con la Decisione 
C(2015)7456 del 28 ottobre 2015; 

• i Decreti ministeriali emanati in attuazione dell'art. 35 del Reg. delegato (UE) n. 640/2014 
in tema di violazioni degli impegni ed al calcolo delle riduzioni; 

• le Linee guida sull'ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020 - 
Intesa sancita in Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 11/02/2016; 

• la D.G.R. n. 114-3851 del 4 agosto 2016 della Regione Piemonte con la quale sono stati 
adottati gli indirizzi e le disposizioni attuative dell'Operazione 4.3.3 e stabiliti, tra l'altro, i 
criteri di selezione, le risorse e gli importi del sostegno. 

• la D.D. n. 2138/A1808A del 10 agosto 2016 del Responsabile del Settore Sviluppo della 
montagna e cooperazione transfrontaliera con cui è stato approvato il bando di 
presentazione delle domande di ammissione alla graduatoria regionale di finanziamento per 
l'Operazione 4.3.3 "Infrastrutture per gli alpeggi"; 

• la D.D. n. 2603 del 20 settembre 2016 del Responsabile del Settore Sviluppo della 
montagna e cooperazione transfrontaliera con la quale vengono introdotte modifiche e 
correzioni al Bando approvato con la D.D. n. 2138/A1808A del 10 agosto 2016; 

• la D.D. n. 3305 del 24 novembre 2016 del Responsabile del Settore Sviluppo della 
montagna e cooperazione transfrontaliera con la quale viene prorogato il termine ultimo 
per la presentazione delle domande di aiuto; 

• la D.D. n. 2983 del 21 settembre 2017 del Responsabile del Settore Sviluppo della 
montagna e cooperazione transfrontaliera n. 2903 del 15 settembre 2017 di approvazione 
della graduatoria del Bando dell'operazione 4.3.3, suddivisa in domande ammissibili e 
finanziabili, domande ammissibili non finanziabili e domande non ammissibili; 

• la DD n° 3233/DA1808A del 10/10/2018 che approva, in conformità alla D.G.R. n. 32-
4953 del 2 maggio 2017, le specifiche disposizioni attuative per l'applicazione della 
disciplina delle riduzioni ed esclusioni dal pagamento relative all'Operazione 4.3.3, 
secondo quanto disposto dal Reg (UE) n. 640/2014; 

• l'art. 17 della Legge regionale n° 23 in data 28 luglio 2008; 

• gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n° 165/2001 
 
 
DETERMINA  
 
 
di applicare, secondo quanto stabilito dal regime di sanzioni e riduzioni previsto dalla D.D. n° 
3233/DA1808A del 10/10/2018, l'esclusione totale dall'aiuto previsto dalla Operazione 4.3.3 
"Infrastrutture per gli alpeggi" della domanda n° 20201071113 presentata dal comune di 
Groscavallo (P. IVA 04997230018) con sede in Corso Roma, 9 - 10070 Groscavallo (To) e di 
revocare il finanziamento concesso con la D.D. n° 233/DA1813B del 28/01/2019 per l'importo del 
contributo pari a 150.000,00 € ; 
 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto, e dell’art. 5 della L.r. n° 22/2010 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale. 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


